
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081200256

256

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2024

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de
Assistência Social torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar o
Pregão Eletrônico 008/2024 para Registro de preço para futura e eventual para a Locação
de veículos de médio e pequeno porte para atender as necessidades das Secretarias e
Fundos municipais de Viseu/PA. Abertura: 28/08/2024 às 09:00H, Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:
www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-licitacao/processos-
licitatorios-2024/.

Videu/PA, 9 de agosto de 2024
FERNANDO DOS SANTOS VALE

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Termo de Ratificação Inexigibilidade de Licitação nº 011/2024
O prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais, RATIFICA a

Inexigibilidade de Licitação nº 011/2024, conforme Art. 74, V, §5º da Lei nº 14.133/21, em
razão do objeto: Locação de 01 (um) imóvel para o Funcionamento da Escola de Dança ao
Projeto "Dançar Para Sonhar", para atender as demandas da Secretaria Municipal da
Mulher, vinculada à Secretaria Municipal de Administração, no município de Viseu/PA. Em
nome de João Levy Brito Guerreiro, com valor global estimado em R$ 60.000,00. Ass.:
01/08/2024.

CRISTIANO DUTRA VALE
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade de Licitação nº 011/2024
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel para o Funcionamento da Escola de Dança ao Projeto
"Dançar Para Sonhar", para atender as demandas da Secretaria Municipal da Mulher,
vinculada à Secretaria Municipal de Administração, no município de Viseu/PA. Termo de
Contrato nº 313/2024/DLCA. Locatário: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ:
04.873.618/0001-17. Locador: João Levy Brito Guerreiro. Valor mensal R$ 1.000,00, com
valor global estimado em R$ 60.000,00. Ass.: 05/08/2024. Vigência: 05 de agosto de 2024
a 05 de agosto de 2029. Fundamento legal: Art. 74, V, §5º da Lei nº 14.133/21

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem: EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO - ADESÃO (CARONA) Nº.
A.2023-004-PMVX - PARTES: CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
VITÓRIA DO XINGU - SEMED - CNPJ: 14.811.402/0001-80 - CONTRATADO: CONSTRUTORA
XINGU A N LTDA - CNPJ: 29.423.776/0001-04 - Contrato Administrativo nº 20230443;
OBJETO: Recuperação de estradas vicinais no município de Vitória do Xingu/PA;
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em
08/08/2024 e encerrando em 08/08/2024, conforme permite o Art. 57, § 1º, Incisos II e IV
da Lei Federal nº 8.666/93 e Acréscimos de serviços, conforme permite o Art. 65, Inciso I,
Alínea "b", § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; Vitória do Xingu/PA ,
02/08/2024 - Márcio Viana Rocha - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: EXTRATO DE DE CONTRATO - ADESÃO (CARONA) Nº. A.2024-004-PMVX - PARTES :
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do
Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 - CONTRATADO - META COMÉRCIO E
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 10.159.160/0001-31 - Contrato Administrativo nº
20240351, com o valor global de R$: 2.672.560,68; VIGÊNCIA: 08/08/2024 a 08/08/2025;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
recuperação, construção, complementação e piçarramento em vicinais e ramais do
município de Vitória do Xingu-PA; FONTE DE RECURSOS: 1.0185 - 4.4.90.51.00; Vitória do
Xingu/PA, 08/08/2024 - Márcio Viana Rocha - Prefeito Municipal.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUIAR

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2024

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas
as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00014/2024, que
objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA CRECHE E KITS PEDAGOGICO, DESTINADOS
AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE AGUIAR - PB, a empresa FOCO PROJETOS
EDUCACIONAIS E COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS LTDA, cadastrada no CNPJ nº
30.531.122/0001-75, com valor de R$ 492.200,00 (quatrocentos e noventa e dois mil e
duzentos reais).

Aguiar-PB, 17 de julho de 2024.
ADRIANA APARECIDA DE ASSIS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00041/2024.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios/Federais. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00264/2024 - 06.08.24
- ROS RIO MATERIAIS E COMERCIO LTDA - R$ 14.580,00; CT Nº 00265/2024 - 06.08.24 -
AMICUS SUPERABRASIVOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - R$ 2.880,00; CT Nº 00266/2024 -
06.08.24 - JUMES ELETRO LTDA - R$ 2.397,80; CT Nº 00267/2024 - 06.08.24 - GUSTAV O

XAVIER GARCEZ - R$ 903.474,18; CT Nº 00268/2024 - 06.08.24 - CLAUDEMIR NASCIMENTO DA
SILVA - R$ 836.590,00; CT Nº 00269/2024 - 06.08.24 - RAFAELA FREIRE DE ARAUJO ALVES LTDA
- R$ 59.038,00; CT Nº 00270/2024 - 06.08.24 - MADEIREIRA ALVES & CIA LTDA - R$ 34.805,00;
CT Nº 00271/2024 - 06.08.24 - EURO MAIS INDUSTRIA, COMERCIO E CONSULTORIA LTDA - R$
25.329,00; CT Nº 00272/2024 - 06.08.24 - OLIVEIRA & BRITO COMERCIO DE MATERIAIS EM
GERAL LTDA - R$ 194.762,85; CT Nº 00273/2024 - 06.08.24 - MDX COMERCIO DE EPI LTDA - R$
3.600,00; CT Nº 00274/2024 - 06.08.24 - BARAOSEG LTDA - R$ 11.394,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA E PISTA DE CAMINHADA COM MIRANTE NO CAMPO DO
POVOADO SÃO TOMÉ - ALAGOA NOVA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº
00012/2023. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo para adequação do projeto - Dar continuidade
a execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova
e: CT Nº 00002/2024 - E.p.s. Servicos de Construcoes Eireli - CNPJ: 34.235.824/0001-62 - 1º Aditivo
- acréscimo de R$ 105.196,30; e prorroga o prazo por mais 7 meses. ASSINATURA: 08.08.24

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2024

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira e observado parecer
da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00041/2024, que objetiva:
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores:
AMICUS SUPERABRASIVOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - R$ 2.880,00; BARAOSEG LTDA -

R$ 11.394,00; CLAUDEMIR NASCIMENTO DA SILVA - R$ 836.590,00; EURO MAIS
INDUSTRIA, COMERCIO E CONSULTORIA LTDA - R$ 25.329,00; GUSTAVO XAVIER GARCEZ -
R$ 903.474,18; JUMES ELETRO LTDA - R$ 2.397,80; MADEIREIRA ALVES & CIA LTDA - R$
34.805,00; MDX COMERCIO DE EPI LTDA - R$ 3.600,00; OLIVEIRA & BRITO COMERCIO DE
MATERIAIS EM GERAL LTDA - R$ 194.762,85; RAFAELA FREIRE DE ARAUJO ALVES LTDA - R$
59.038,00; ROS RIO MATERIAIS E COMERCIO LTDA - R$ 14.580,00.

Alagoa Nova - PB, 1º de Agosto de 2024
FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 10/2024

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de Contratação e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica nº
00010/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE LAGOA DO JUCÁ - ALCANTIL/PB,
CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 086/2024/SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DO GOVERNO DA PARAÍBA; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente
vencedor: M F A CAVALCANTI ENGENHARIA - R$ 798.000,00.

Alcantil - PB, 9 de Agosto de 2024
CICERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º ADITIVO DE PRAZO. OBJETO: contratação de empresa de engenharia civil para executar
os serviços de construção de UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO MUNICÍPO DE APARECIDA -
PB, NOS TERMOS DO Convênio 11956.8160001/22-02. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de

Preços nº 00003/2023. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Aparecida e: CT Nº 00144/2023 - Jonatas
de Sousa Oliveira Eireli - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSI N AT U R A :
02.08.24 João Rabelo de Sá Neto Prefeito Constituinte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição de tablets, quadro de vidros e Poltronas de Auditório, destinados a
atender a demanda das Secretarias deste Município - Araruna/PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Pregão Eletrônico nº 00009/2024. DOTAÇÃO: Orçamento de 2024 Recursos Próprios do
Município/Outros Recursos 02.000 - Poder Executivo 02.040 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12
361 0005 1005 12 361 0005 2012 12 361 0005 2013 12 361 0030 2030 02.090 SEC. DE
CULTURA E ESPORTES 13 391 0031 2022 Elementos de Despesa 33903099 - Material de
Consumo 44905299 - Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Araruna e: CT
Nº 00086/2024 - 06.08.24 - SERRA MOBILE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP - R$
138.900,00; CT Nº 00087/2024 - 06.08.24 - VANGUARDA INFORMATICA LTDA - R$ 479.034,00;
CT Nº 00088/2024 - 06.08.24 - CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA - R$ 80.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS AS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS-PB. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia
27 de Agosto de 2024. Início da fase de lances: 08:01 horas do dia 27 de Agosto de 2024.
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Municial nº 471/10; Lei Municial nº 571/13; Lei Municial
nº 578/13; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.
Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(83) 991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com. Edital: www.bananeiras.pb.gov.br;
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Bananeiras - PB, 8 de Agosto de 2024
JULIANA COSTA SILVA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2024

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de
Apoio, sediada na Rua Cel. Antonio Pessoa, 375 - Centro - Bananeiras - PB, por meio
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparados, para: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS DESTINADOS AO
SERVIÇO DE FISIOTERAPIA E EDUCAÇÃO FÍSICA DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS-PB.
Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 27 de Agosto de 2024. Início da fase
de lances: 14:01 horas do dia 27 de Agosto de 2024. Referência: horário de Brasília
- DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/21; Lei Municipal nº 471/10; Lei Municipal nº 571/13; Lei Municipal nº 578/13;
Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações:
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83)
991443471. E-mail: pmblicita2021@gmail.com.

Edital: www.bananeiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.

Bananeiras - PB, 8 de Agosto de 2024
JULIANA COSTA SILVA

Pregoeira

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


